@ Save the Children

Nr. 613 Prot. date ©9/12/2019 Ne RCOYF2R dans 5 42 12019

Marréveshje Bashképunimi
ndérmjet
Urdhrit té Psikologut
dhe

Save the Children

Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérisé, né vijim Urdhri i Psikologut, &shté ent publik
jobuxhetor, profesional, i pavarur, i cili pérfagéson dhe mbron interesat e pérbashkét t€ anétaréve
t¢ Urdhrit dhe rregullon veprimtarité e marrédhéniet midis tyre né funksion t€ publikut,
pérfaqésuar nga Presidentja Znj. Valbona Treska,

dhe

Save the Children, me adresé: Rr. “Komuna e Parisit”, Lagja 8, Pallatet “1 Maji”, Vila “Lami”,
Tirané; regjistruar si person juridik, Fondacion, me nr. Vendimi 3041, daté 05/11/1999 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané; me nr. NIPT-i J92308003D, pérfaqésuar nga Znj. Anila
Mego, né cilésiné e Drejtores sé Fondacionit “Save the Children né Shqipéri”, kétej e tutje e
cilésuar si “Save the Children”

Palét né kété marréveshje bashképunimi bien dakord pér nénshkrimin e saj si mé poshté:

NENI 1
Objekti

Objekt i késaj Marréveshje éshté pércaktimi i roleve dhe pérgjegjésive t&é ndérsjellta né zbatimin
e ndérhyrjes sé emergjencés, si rezultat i goditjeve t& térmetit t& datés 26 Néntor 2019, ndérhyrje
e cila synon ngritjen e hapésirave miqésore, vénien e tyre né funksionim dhe ofrimin e
shérbimeve mbéshtesé psiko - sociale pér fémijét e prekur dhe familjet e tyre t€ démtuara.

Palét do t& zbatojné ndérhyrjet e pérbashkéta né pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi dhe
t¢ udhéhequr nga parimi i “interesit mé té larté té fémijés” si dhe standartet e Save the Children
pér ngritjen e hapésirave migésore pér fémijét dhe ofrimin e shérbimit psiko - social.
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NENI 11
Baza ligjore

Referuar Ligj Nr. 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé”, Ligj Nr.10
171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara né Repubikén e Shqipéris€”, Ligji nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr. 18/2017
“Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™, Ligji nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér organizatat jo fitim-
prurése”, i ndryshuar, Ligji nr. 8788 dat¢ 07.05.2001 ‘Pér organizatat fitim-prurése, dhe
Konventa e OKB-sé& mbi té “Drejtat e Fémijés™ daté 20.11.1989;

NENI 111
Qéllimi

Kjo marréveshje ka pér qéllim rregullimin e marrédhénieve institucionale midis Urdhrit t&
Psikologut dhe Save the Children né zbatimin e ndérhyrjes sé¢ emergjencés me qéllim
mbéshtetjen psiko — sociale t& fémijéve dhe familjeve t&€ démtuara nga goditjet e térmetit t€ datés
26 Néntor 2019, né zonén Durrés, Shijak dhe Velipojé.

NENI 1V
Rolet dhe pérgjegijésité e Save the Children

1. Save the Children garanton mbéshtetjen teknike dhe financiare né adresimin e kétyre
¢éshtjeve kryesore:

e Ngritjen dhe organizimin e hapésirave migqésore pér fémijét

e Ofrimin e shérbimit psiko - social
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Save the Children merr pérsipér kéto angazhime:
3. Save the Children do té rimbursojé shpenzimet pér aktivitetet e listuara mé sipér pas

marrjes sé raporteve té detajuar narrative pér aktivitetet dhe evidenca nga pérfituesit pér
marrjen e shérbimit t&€ ofruara né pérputhje me progedurat e Save the Children.
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4. Save the Children angazhohet t& garantojé parimin e ruajtjes s& konfidencialitetit pér
¢do informacion gé lidhet me fémijét apo me familjet e tyre si dhe ¢do informacion tjetér
sensitiv.,

NENI V
Rolet dhe pérgjegijésité e Urdhrit té Psikologut

Urdhri i Psikologut merr pérsipér kéto angazhime :

1. N&é kuadér té fuqizimit té sistemit vendor té mbrojtjes sé fémijéve:

1.1 Té sigurojé angazhimin e vazhdueshém dhe efikas t& psikologéve té angazhuar né
ndérhyrjen e emergjencés né ngritjen dhe vénien né funksion t& hapésirave migésore pér
fémijét né zonat e prekura nga termeti.

1.2 Té& sigurojé shkémbimin e informacionit t& nevojshém me Save the Children né kuadér t&
ofrimit € shérbimeve psiko — sociale pér fémijét dhe familjet e démtuara si pasojé e
goditjeve t€ térmetit duke pergatitur raport ditor per aktivitetet e kryera dhe numrin e
perfituesve.

1.3 Té& sigurojé bashképunimin e psikologéve t& angazhuar né ndérhyrjen e emergjencés me
stafin e Save the Children né ofrimin e shérbimeve psiko — sociale;

2. Urdhri i Psikologut do t& garantojé pjesémarrjen e psikologéve t& angazhuar né t& gjitha
aktivitetet e ngritjes s¢ kapaciteteve sipas planeve t& réna dakord mé paré me Save the
Children.

3. Urdhri i Psikologut krijon kushtet e nevojshme q€ Save the Children t& pérmbushé detyrimet
si¢ pérshkruhen né nenin IV t& késaj marréveshjeje, pérfshiré edhe caktimin e njé personi
kontakti.

NENI VI
Zbatimi i Marréveshijes

Palét pérgjigjen reciprokisht pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara né kété
Marréveshje Bashképunimi, pér té qené partneré né zbatimin e ndérhyrjes sé emergjencés dhe té
punojné sé bashku pér realizimin me sukses té aktiviteteve t& parashikuara.

Urdhri i Psikologut dhe Save the Children caktojné nga njé person kontakti q& do t& jené pjesé
¢ komunikimit mes paléve, koordinimit t& veprimeve dhe monitorimit hap pas hapi té zbatimit t&
ndérhyrjes s&€ emergjencés népérmjet organizimit té takimeve periodike informuese dhe vendim-
marrése.
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NE& raste t¢ caktuara, né marréveshje mes tyre, Urdhri i Psikologut dhe Save the Children,
krijojné grupe t& pérbashkéta teknike pér hartimin e propozimeve konkrete pér ofrimin e
shérbimeve psiko — sociale pér fémijét dhe familjet e démtuara.

NENI VII
Kohézgjatja
Kjo marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& saj dhe do té jeté e vlefshme deri n& 28
shkurt té vitit 2020.

Palét mund té ndryshojné ose té shtojné né kété-Marréveshje. Cdo ndryshim apo shtesé né kété
Marréveshje béhet vetém me shkrim dhe nénshkruhet nga té dyja palét.

NENI VIII
Pérfundimi i marréveshjes

Secila nga palét mund té pérfundojé kéts Marréveshje né rastet kur:
a. mbaron afati i kohézgjatjes i pércaktuar né marréveshje;
b. shkelen dispozitat e ligjit dhe t& marréveshjes;
¢. palét nuk i pérmbahen géllimit dhe objektit t& marréveshjes;
d. pér forcé madhore

Secila nga palét duhet t& njoftojé palén tjetér me shkrim, Jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité pérpara
pérfundimit ¢ marrédhénieve t&¢ Marréveshjes, duke dhéné sqarime t& hollésishme dhe t&
géndrueshme mbi kété ndérprerje.

Pér ¢do rast, pavarésisht ményrés s¢ pérfundimit, secila nga palét do t& pérmbushé t&é gjitha
detyrimet q€ rrjedhin nga Marréveshja deri né castin e ndérprerjes sé marrédhénieve.

NENI IX
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet ¢ mund t& lindin mes paléve zgjidhen me mirékuptim, me bisedime ndérmijet
tyre, deri né gjetjen e njé zgjidhje t& pérbashkét.

NENI X
Dispozita té fundit

Palét pergjigjen reciprokisht pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara deri né
fund t&¢ marrédhénieve t& késaj marréveshje bashképunimi, pér t€ gené partnere né zbatimin e saj,
duke punuar sé bashku pér realizimin e veprimtarive.
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Marréveshja mund té ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim té nénshkruar nga té
dyja palét.

NENI XI
Hyrija né fuqi

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj nga palét. Hartohet né 2
kopje t& barazvlefshme né gjuhén shqipe, nga njé kopje pér secilén palé.

Pér Urdhrin e Psikologut Pér Save the Children
Znj. Valbona Treska Znj. Anila Meco
Presidente Drejtore
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